ATA Nº 037/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-
se, extraordinariamente, de modo presencial, o Conselho Fiscal do Instituto de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pelo Decreto
n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de 05 de
agosto de 2022, conforme Lei Municipal n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
alterada pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de
junho de 2020, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio
Henrique Martinelli Vidal, Raphaela Stein Mauro, Luciane Maria Ceccon, Rosa
de  Lima  Cansoli  Hemerly,  Lúcia  Helena  Gomes  da  Silva,  Cláudia  Prucoli
Massini,  Danielly  Brandão Távora,  Jackson Jose Ceccon e  Gracivone Colli,
com início  da reunião às 14h, tendo como pauta:  Análise da Prestação de
Contas  Mensal  –  PCM  do  Mês  de  Julho/2023,  conforme  documentação
constante  no  processo  n°  18464/2023  e  eleição  dos  novos  Presidente  e
Secretário do Conselho Fiscal.  Foi  iniciada reunião com a apresentação da
Prestação  de  Contas  Mensal  –  PCM do  Mês  Julho/2023  pela  Conselheira
Luciane  Maria  Ceccon.  Foi  realizada a  apresentação do  demonstrativo  das
contas de investimento e seus respectivos saldos, com base nos extratos do
período.  O saldo  das  contas  de  investimento  da  Caixa  Econômica  Federal
fechou o Mês de Julho/2023 com valor de R$ 124.059.861,49 (cento e vinte e
quatro milhões e cinquenta e nove mil e oitocentos e sessenta e um reais e
quarenta e nove centavos), tendo o valor de R$ 1.524.269,94 (um milhão e
quinhentos e vinte e quatro mil e duzentos e sessenta e nove reais e noventa e
quatro  centavos)  de  rendimento  no  período.  O  saldo  das  contas  de
investimento do Banco do Brasil fechou o mês com valor de R$ 181.301.868,84
(cento e oitenta e um milhões e trezentos e um mil e oitocentos e sessenta e
oito reais e oitenta e quatro centavos) e com rentabilidade de R$ 2.020.472,56
(dois milhões e vinte mil e quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta e
seis centavos) no período. O saldo das contas de investimento do Banestes
fechou  o  mês  com  valor  de  R$  43.493.834,35  (quarenta  e  três  milhões  e
quatrocentos e noventa e três mil e oitocentos e trinta e quatro reais e trinta e
cinco centavos) e rentabilidade de R$ 725.159,36 (setecentos e vinte e cinco
mil e cento e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos) no período. A
conta do Sicredi fechou o mês com saldo de R$ 1.066.893,60 (um milhão e
sessenta e seis mil e oitocentos e noventa e três reais e sessenta centavos) e
rentabilidade R$ 11.180,79 (onze mil e cento e oitenta reais e setenta e nove
centavos). A conta de investimento da XP Investimentos fechou o mês com
valor de R$ 37.768.390,56 (trinta e sete milhões e setecentos e sessenta e oito
mil e trezentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos) e a rentabilidade
de R$ 306.582,02 (trezentos e seis mil e quinhentos e oitenta e dois reais e
dois centavos). A conta de investimento do Banco Safra fechou o mês com
valor de R$ 4.763.996,07 (quatro milhões e setecentos e sessenta e três mil e
novecentos  e  noventa  e  seis  reais  e  sete  centavos)  e  rentabilidade  de R$
49.201,84  (quarenta  e  nove  mil  e  duzentos  e  um reais  e  oitenta  e  quatro

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600360033003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

centavos) no período. A aplicação no BNP Paribas fechou o mês com valor de
R$ 2.429.725,88 (dois milhões e quatrocentos e vinte e nove mil e setecentos e
vinte  e  cinco  reais  e  oitenta  e  oito  centavos)  e  com  rentabilidade  de  R$
67.591,76 (sessenta e sete mil e quinhentos e noventa e um reais e setenta e
seis centavos).  A aplicação no Bradesco – Schroder Sustent  Ações Globais
USD  FIC  FIA  IS  –  IE  fechou  o  mês  de  Julho/2023  com  valor  de  R$
2.435.340,16 (dois milhões e quatrocentos e trinta e cinco mil e trezentos e
quarenta  reais  e  dezesseis  centavos),  tendo rentabilidade de R$ 43.338,95
(quarenta e três mil e trezentos e trinta e oito reais e noventa e cinco centavos).
O saldo total das aplicações no Mês de Julho/2023 foi de R$ 397.319.910,95
(trezentos e noventa e sete milhões e trezentos e dezenove mil e novecentos e
dez reais e noventa e cinco centavos). O saldo total de rentabilidade no Mês foi
de  R$  4.768.435,44  (quatro  milhões  e  setecentos  e  sessenta  e  oito  mil  e
quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). O total geral
de rentabilidade acumulado no ano foi de R$ 47.969.589,48 (quarenta e sete
milhões e novecentos e sessenta e nove mil  e quinhentos e oitenta e nove
reais e quarenta e oito  centavos).  O total  de desvalorização acumulada no
exercício foi de -R$ 7.488.706,35 (sete milhões e quatrocentos e oitenta e oito
mil e setecentos e seis reais e trinta e cinco centavos). A diferença acumulada
no exercício de rentabilidade e desvalorização de cotas perfaz o total positivo
de  R$  40.480.883,13  (quarenta  milhões  e  quatrocentos  e  oitenta  mil  e
oitocentos e oitenta e três reais e treze centavos). O saldo total de aportes no
Mês de Julho/2023 foi no valor de R$ 151.774.520,99 (cento e cinquenta e um
milhões  e  setecentos  e  setenta  e  quatro  mil  e  quinhentos  e  vinte  reais  e
noventa e nove centavos), tendo o valor de R$ 2.054.592,84 (dois milhões e
cinquenta e quatro mil e quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e quatro
centavos) de rentabilidade e o valor de -R$ 4.047.856,71 (quatro milhões e
quarenta  e  sete  mil  e  oitocentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e  setenta  e  um
centavos) de desvalorização acumulado de cotas, no mês. Passou-se à análise
da receita.  A receita total  arrecadada no mês foi  de R$ 10.612.821,69 (dez
milhões e seiscentos e doze mil e oitocentos e vinte e um reais e sessenta e
nove  centavos),  incluindo  aportes,  parcelamento,  aluguéis,  contribuições,
rendimento das aplicações de liquidez imediata e demais investimentos, entre
outras  receitas.  De  acordo  com  a  IPC  14  –  Instruções  de  procedimentos
contábeis e de acordo com o balancete da receita,  o  valor  total  da receita
arrecadada no mês foi de R$ 5.925.684,55 (cinco milhões e novecentos e vinte
e cinco mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
Passou-se à análise das despesas. O total geral de pagamentos ficou no valor
de  R$  4.341.513,02  (quatro  milhões  e  trezentos  e  quarenta  e  um  mil  e
quinhentos e treze reais e dois centavos),  incluindo despesas com folha de
pagamento  de  ativos,  inativos  e  pensionistas,  despesas  da  taxa  de
administração, consignação em pagamento e demais despesas. Considerando
que não houve a publicação das Autorizações de Aplicação e Resgate – APR’s
no  Portal  da  Transparência  do  Instituto,  fica  suspensa  a  análise  final  e
aprovação da Prestação de Contas Mensal – PCM do Mês da competência de
Julho/2023. Foi enviado o Ofício nº 095/2023/IPACI/CF, informando que não foi
identificado o pagamento de juros e correção monetária referente ao aluguel do
prédio da SEMMA pago em atraso,  da competência dos meses de janeiro,

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600360033003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

fevereiro  e  março  de  2023  em  análise  dos  documentos  constantes  da
Prestação de Contas Mensal – PCM do Mês de Julho/2023 e com solicitação
de informações quanto à tramitação de processo de pagamento dos juros e
correção monetária  dos referidos aluguéis  pagos em atraso pelo  Município.
Após, passou-se à eleição dos novos Presidente e Secretário do Conselho. Foi
eleita a Conselheira Danielly Brandão Távora para o cargo de Presidente do
Conselho e a Conselheira Raphaela Stein Mauro para o cargo de Secretária,
pelos membros presentes. O mandato das novas Presidente e Secretária do
Conselho iniciará a partir de 25 de agosto de 2023, com a posse na próxima
reunião do Conselho Fiscal. Passou-se à análise do processo n° 54875/2023,
que trata sobre solicitação de cópia do processo de pagamento do Contrato n°
005/2022, em resposta ao Ofício n° 094/2023/IPACI/CF, datado de dezesseis
de agosto de dois mil  e vinte e três, com solicitação de disponibilização de
cópia do processo de pagamento do Contrato n° 005/2022, que trata sobre a
reforma do Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães”, com as medições e
relatório de pagamento a partir do início da vigência do contrato até a presente
data.  Conforme  apurado,  o  valor  inicial  do  Contrato  n°  005/2022  é  de  R$
3.978.202,43 (três milhões e novecentos e setenta e oito mil e duzentos e dois
reais e quarenta e três centavos). Até o quarto aditivo foi apurado o valor total
pago, incluindo os aditivos, de R$ 5.575.767,46 (cinco milhões e quinhentos e
setenta e cinco mil  e setecentos e sessenta e sete reais e quarenta e seis
centavos), ficando dentro do limite legal para acréscimo de valor. Foi enviado o
Ofício n° 097/2023/IPACI/CF, informando que considerando a estreita margem
de valores  da  receita  de  contribuição previdenciária  em relação a  despesa
previdenciária  mensal,  o  Conselho  Fiscal  sugere  que  seja  verificada  a
viabilidade  do  aumento  da  alíquota  patronal  como  uma  das  medidas
mitigadoras do  déficit atuarial.  Foi  solicitada urgência na tratativa, tendo em
vista a necessidade de observância do Princípio da Noventena e da iminência
da  aprovação  da  Lei  Orçamentária  Anual  -  LOA.  A  presente  reunião  foi
encerrada às 16h15min.

 Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por
CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:
03475087740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:
03475087740
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-08-23 16:20:12
Foxit Reader Versão: 9.0.1

CLAUDIA PRUCOLI
MASSINI:

03475087740

ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI
VIDAL:53639090659

Assinado digitalmente por
ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI
VIDAL:53639090659
Data: 2023.08.24 14:18:15 -0300

RAPHAELA STEIN
MAURO:12675414743

Assinado digitalmente
por RAPHAELA STEIN
MAURO:12675414743
Data: 2023.08.24
15:22:44 -0300

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600360033003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

Danielly Brandão Távora
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA GOMES DA
SILVA:93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:
93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-08-23 16:15:47
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIA HELENA GOMES
DA SILVA:93068530768

Assinado digitalmente por JACKSON
JOSE CECCON:09570327731
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=JACKSON JOSE CECCON:
09570327731
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-08-23 16:16:41
Foxit Reader Versão: 9.0.1

JACKSON JOSE
CECCON:

09570327731

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-08-23 16:19:32
Foxit Reader Versão: 9.0.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790

Assinado digitalmente por
GRACIVONE COLLI:00816328781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=GRACIVONE COLLI:
00816328781
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-08-23 16:21:35
Foxit Reader Versão: 9.0.1

GRACIVONE
COLLI:

00816328781

Assinado digitalmente por LUCIANE MARIA
CECCON:07578268732
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIANE
MARIA CECCON:07578268732
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-08-23 16:22:59
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIANE MARIA
CECCON:

07578268732

Assinado digitalmente por DANIELLY
BRANDAO TAVORA:11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=DANIELLY
BRANDAO TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-08-23 16:24:13
Foxit Reader Versão: 9.0.1

DANIELLY BRANDAO
TAVORA:11378944747

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600360033003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7